
Gültig ab  
1. Januar 2022

Schleswig-Holstein. Der echte Norden.

Buchen, einsteigen, ankommen! 
Ihre Rufbuslinien auf Eiderstedt



Liebe Fahrgäste,

mit dem Fahrplanwechsel zum 1. Januar 2022 gestaltet sich  
das Rufbus-Angebot zukünftig noch attraktiver.

In vielen Gebieten sind neue Verbindungen hinzugekommen – 
neue Orte, die nun auch mit dem Rufbus ohne Umstieg erreichbar 
sind. Zudem wurden viele Anschlüsse zwischen Rufbussen, Regio-
nalbussen und dem Zugverkehr verbessert sowie die Betriebszeiten 
angepasst. Dadurch ergänzt sich der Rufbus noch besser mit den 
Schul- und Regionalbussen und schafft genau dann das zusätzliche 
Angebot, wenn es benötigt wird.

Ebenfalls neu: Zum 1. Januar 2022 wird in den Gebieten Bredstedt, 
Joldelund und Langenhorn ein fester Fahrplan eingeführt.

Wir wünschen Ihnen eine angenehme Fahrt!

Vier Rufbusbereiche –  
vier Fahrplanhefte 
Aufgeteilt in die Bereiche Nord, Mitte, Süd und Eiderstedt gibt  
es ab sofort vier Fahrplanhefte im praktischen Taschenformat.  
Erhältlich in den Ämtern und Tourist-Informationen oder  
als Download unter rufbus.nordfriesland.de

Mit dem Rufbus in Nordfriesland mobil unterwegs

Der neue Fahrplan 2022

Nord

Mitte

Süd

Eiderstedt

In 3 Schritten zum Ziel

So einfach geht’s.
Buchen Sie Ihre Fahrt rechtzeitig – spätestens 90 Minuten  
vor der Abfahrt – telefonisch oder online.  
Die Rufbuszentralen sind von 8 bis 18 Uhr besetzt.

Schritt 1
Halten Sie für die Buchung 
folgende Angaben bereit:

	k Fahrtnummer – Die Fahrt-
nummer finden Sie in der 
obersten Zeile des Fahrplans.

	k Wunschhaltestelle – Wo 
möchten Sie zusteigen?

	k Zielhaltestelle – Wo möchten 
Sie aussteigen?

	k Ihren Name und Ihre  
Telefonnummer

	k Anzahl der Fahrgäste

	k Sperriges Gepäck – Haben Sie 
einen Kinderwagen, Rollator 
oder Rollstuhl dabei?

 

 
 

Schritt 2
	k Der Rufbus fährt nach Fahr-
plan, aber nur die Haltestellen 
mit Fahrtanmeldung an.

	k Die Abfahrtszeiten können 
geringfügig abweichen. Seien 
Sie daher bitte fünf Minuten 
vor der Abfahrtszeit gemäß 
Fahrplan an Ihrer Wunsch- 
haltestelle.

Schritt 3
	k Ihr Rufbus bringt Sie  
entspannt und bequem zur 
Ihrer Ausstiegshaltestelle.



Was ist der Rufbus?
Ein Rufbus ist – wie der Name 
schon sagt – ein Bus, den 
man vorher „rufen“ muss. Der 
Rufbus ergänzt den öffentli-
chen Personennahverkehr und 
verbindet kleine Gemeinden, 
abgelegene Ortschaften und 
größere Städte mit Umstiegs-
möglichkeiten in Bus und 
Bahn miteinander. Er verkehrt 
zwischen festen Haltestellen 
und zu einem festen Fahrplan, 
aber nur, wenn Sie ihn vorher 
bestellt haben.

Wie funktioniert  
der Rufbus?
Der Rufbus hält nur, wenn  
Sie ihn rufen. Eine rechtzeitige 
Anmeldung ist zwingend  
erforderlich, damit die  
Bestellungen bearbeitet  
werden können.

An wen richtet sich das 
Rufbusangebot?
Das Rufbusangebot richtet sich 
an alle, die auch ohne Pkw auf 
dem nordfriesischen Festland 
mobil sein möchten.

Ist der Rufbus ähnlich  
flexibel wie ein Taxi?
Nein. Der Rufbus fährt nur zu 
bestimmten Zeiten, die Sie den 
jeweiligen Fahrplänen entneh-
men können. Dafür können Sie 
den Rufbus aber zum regulären 
Nahverkehrstarif nutzen – ohne 
Komfortzuschlag.

Was ist der Unterschied  
zu einem Linienbus?
Im Gegensatz zum Linienbus, 
der seine festen Routen nicht 
verlassen darf, fährt der Rufbus 
nur zu den Haltestellen, für 
die sich Fahrgäste angemeldet 
haben. Dadurch ist er meist 
schneller, flexibler und auch 
nachhaltiger als ein Linienbus.

Wo fährt der Rufbus?
19 Rufbuslinien sind im gesam-
ten Nordfriesland unterwegs. 
Diese Linien verbinden die 
einzelnen kleineren Gemeinden 
mit den zentralen Orten. Dort 
findet sich häufig die Infrastruk-
tur in der Daseinsvorsorge (z. B. 
Arztpraxen, Banken, Einkaufs-
möglichkeiten, etc.). Außerdem 

Wer, wie, was?

Häufige Fragen rund um den Rufbus

werden die Rufbuslinien dort 
mit den übergeordneten Bus- 
und Bahnlinien verknüpft.

Welche Haltestellen  
werden angefahren?
Der Rufbus fährt über 1.100 
Haltestellen in Nordfriesland 
an. In den meisten Orten 
werden dabei alle bestehenden 
Haltestellen und auch viele neu 
eingerichtete bedient. Dort, wo 
bereits viele Busse unterwegs 
sind, werden nur die zentralen 
Haltestellen und solche im 
Außenbereich bedient. Ihre 
nächste Haltestelle finden Sie 
auf der Haltestellenkarte auf 
rufbus.nordfriesland.de oder in 
der Verbindungsauskunft der 
NAH.SH.

Wann fährt der Rufbus?
Der Rufbus ist täglich – auch 
in den Ferien, am Wochenende 
und an Feiertagen – unterwegs 
und fährt dann, wenn andere 
Linienbusse nicht unterwegs 
sind. An Schultagen werden 
mindestens vier Fahrten an-
geboten, in den Ferien und am 

Wochenende mindestens sechs. 
Dadurch entsteht eine Bedie-
nung der Orte ungefähr alle 
zwei Stunden. 

Was kostet eine Fahrt?
Für den Rufbus gilt der norma-
le, landesweite Schleswig-Hol-
stein-Tarif. Eine einfache Fahrt 
bis zum nächsten größeren 
Ort kostet i. d. R. für einen Er-
wachsenen 2,40 €, für ein Kind 
1,45 €. Mit einer BahnCard oder 
SH-Card sind Sie noch günsti-
ger unterwegs. Das komplette 
Fahrkartenangebot und alle Ver-
günstigungen finden Sie unter 
nah.sh/fahrkarten. Dort können 
Sie sich auch den Preis für Ihre 
Fahrt ermitteln lassen.

Ausführliche Informationen 
zum Rufbus finden Sie unter  

rufbus.nordfriesland.de



Impressum 

Herausgeber und  
verantwortlich für den Inhalt 
Kreis Nordfriesland 
nordfriesland.de

Gestaltung 
Strandgut GmbH, Kiel 
strandgut-werbung.de

Druck  Grafik + Druck, Kiel 

Ihre Buchungshotline ist täglich von 8 bis 18 Uhr zu erreichen. 

Bitte melden Sie Ihren Fahrtwunsch rechtzeitig – spätestens  
90 Minuten vor der Abfahrt – telefonisch oder online an:

Rufbuslinien EID1 und EID2

T  0 48 41 . 67 777
Rufbuslinie FRS3 

T 0 48 41 . 67 666
Oder online rund um die Uhr unter

rufbus.nordfriesland.de

Karten 
Strandgut GmbH, Kiel

Bildnachweis 
Alle Bilder: Oliver Franke  
foto-oliverfranke.de

Änderungen vorbehalten  
Einzelangaben ohne Gewähr.  
Stand: Dezember 2021

 Anrufen oder online bestellen

Buchungshotlines

	Bahn (RB 64 Husum – St. Peter-Ording)

	 Umsteigehaltestellen

Eiderstedt

Garding

Westerhever

Grothusen-
koog

Vollerwiek

TönningTönning

Witzwort

FRS3 ⟶

St. Peter-
Ording

Oldenswort



Fahrtnummer 1 3 5 7 9 11

Verkehrstage tägl. tägl. tägl. tägl. tägl. tägl.

Hinweise ·1 ·1  ·1

Tönning Am Bahnhof VR 09:03 11:03 13:03 15:03 17:03 19:03

Tönning 09:06 11:06 13:06 15:06 17:06 19:06

Kotzenbüll 09:10 11:10 13:10 15:10 17:10 19:10

Oldenswort 09:15 11:15 13:15 15:15 17:15 19:15

Norderfriedrichskoog 09:20 11:20 13:20 15:20 17:20 19:20

Tetenbüll 09:26 11:26 13:26 15:26 17:26 19:26

Katharinenheerd 09:30 11:30 13:30 15:30 17:30 19:30

Garding 09:33 11:33 13:33 15:33 17:33 19:33

Garding Bahnhof / Amt an  09:36 11:36 13:36 15:36 17:36 19:36

Garding Bahnhof / Amt ab 
A

  09:38 11:38 13:38 15:38 17:38 19:38

Poppenbüll 09:42 11:42 13:42 15:42 17:42 19:42

Osterhever 09:46 11:46 13:46 15:46 17:46 19:46

Westerhever 09:50 11:50 13:50 15:50 17:50 19:50

Tümlauer Koog 09:55 11:55 13:55 15:55 17:55 19:55

Tating 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 20:00

St. Peter-Ording 10:05 12:05 14:05 16:05 18:05 20:05

St. Peter-Ording Marktplatz 10:05 12:05 14:05 16:05 18:05 20:05

1  Fahrt nicht am 24./31.12.
VR  In Tönning Am Bahnhof bestehen Umstiegsmöglichkeiten von der RB64 aus Husum. 
A  In Garding Bahnhof / Amt bestehen Umstiegsmöglichkeiten zur Rufbuslinie EID2.

Tönning – Oldenswort – Garding – Westerhever – St. Peter-Ording  |  EID1

Fahrtnummer 2 4 6 8 10 12 14

Verkehrstage tägl. tägl. tägl. tägl. tägl. tägl. tägl.

Hinweise ·1 ·1  ·1

St. Peter-Ording Marktplatz 07:55 09:55 11:55 13:55 15:55 17:55 19:55

St. Peter-Ording 07:55 09:55 11:55 13:55 15:55 17:55 19:55

Tating 08:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 20:00

Tümlauer Koog 08:05 10:05 12:05 14:05 16:05 18:05 20:05

Westerhever 08:10 10:10 12:10 14:10 16:10 18:10 20:10

Osterhever 08:14 10:14 12:14 14:14 16:14 18:14 20:14

Poppenbüll 08:18 10:18 12:18 14:18 16:18 18:18 20:18

Garding Bahnhof / Amt an  08:22 10:22 12:22 14:22 16:22 18:22 20:22

Garding Bahnhof / Amt ab 
A

  08:24 10:24 12:24 14:24 16:24 18:24 20:24

Garding 08:27 10:27 12:27 14:27 16:27 18:27 20:27

Katharinenheerd 08:30 10:30 12:30 14:30 16:30 18:30 –

Tetenbüll 08:34 10:34 12:34 14:34 16:34 18:34 –

Norderfriedrichskoog 08:40 10:40 12:40 14:40 16:40 18:40 –

Oldenswort 08:45 10:45 12:45 14:45 16:45 18:45 –

Kotzenbüll 08:50 10:50 12:50 14:50 16:50 18:50 –

Tönning 08:53 10:53 12:53 14:53 16:53 18:53 –

Tönning Am Bahnhof RZ 08:56 10:56 12:56 14:56 16:56 18:56 –

1  Fahrt nicht am 24./31.12.
A  In Garding Bahnhof / Amt bestehen Umstiegsmöglichkeiten zur Rufbuslinie EID2. 
RZ  In Tönning Am Bahnhof bestehen Umstiegsmöglichkeiten in die RB64 nach Husum.

EID1  |  St. Peter-Ording – Westerhever – Garding – Oldenswort – Tönning



Fahrtnummer 51 53 55 57 59 61

Verkehrstage tägl. tägl. tägl. tägl. tägl. tägl.

Hinweise ·1  ·1

St. Peter-Ording Marktplatz – 10:07 12:07 14:07 16:07 18:07

St. Peter-Ording – 10:07 12:07 14:07 16:07 18:07

Tating – 10:12 12:12 14:12 16:12 18:12

Grothusenkoog – 10:17 12:17 14:17 16:17 18:17

Garding Bahnhof / Amt an – 10:22 12:22 14:22 16:22 18:22

Garding Bahnhof / Amt ab 
A

08:24 10:24 12:24 14:24 16:24 18:24

Garding 08:27 10:27 12:27 14:27 16:27 18:27

Welt 08:31 10:31 12:31 14:31 16:31 18:31

Vollerwiek 08:35 10:35 12:35 14:35 16:35 18:35

Eidersperrwerk 08:40 10:40 12:40 14:40 16:40 18:40

Kating 08:45 10:45 12:45 14:45 16:45 18:45

Olversum 08:50 10:50 12:50 14:50 16:50 18:50

Tönning 08:53 10:53 12:53 14:53 16:53 18:53

Tönning Am Bahnhof  RZ 08:56 10:56 12:56 14:56 16:56 18:56

1  Fahrt nicht am 24./31.12.
RZ  In Tönning Am Bahnhof bestehen Umstiegsmöglichkeiten in die RB64 nach Husum.
A  In Garding Bahnhof / Amt bestehen Umstiegsmöglichkeiten zur Rufbuslinie EID1.

St. Peter-Ording – Grothusenkoog – Garding – Vollerwiek – Tönning  |  EID2 EID2  |  Tönning – Vollerwiek – Garding – Grothusenkoog – St. Peter-Ording

Fahrtnummer 52 54 56 58 60 62

Verkehrstage tägl. tägl. tägl. tägl. tägl. tägl.

Hinweise ·1 ·1  ·1

Tönning Am Bahnhof  RZ 09:03 11:03 13:03 15:03 17:03 19:03

Tönning 09:06 11:06 13:06 15:06 17:06 19:06

Olversum 09:10 11:10 13:10 15:10 17:10 19:10

Kating 09:15 11:15 13:15 15:15 17:15 19:15

Eidersperrwerk 09:20 11:20 13:20 15:20 17:20 19:20

Vollerwiek 09:25 11:25 13:25 15:25 17:25 19:25

Welt 09:29 11:29 13:29 15:29 17:29 19:29

Garding 09:32 11:32 13:32 15:32 17:32 19:32

Garding Bahnhof / Amt an 09:36 11:36 13:36 15:36 17:36 19:36

Garding Bahnhof / Amt ab 
A

09:38 11:38 13:38 15:38 17:38 19:38

Grothusenkoog 09:43 11:43 13:43 15:43 17:43 19:43

Tating 09:48 11:48 13:48 15:48 17:48 19:48

St. Peter-Ording 09:53 11:53 13:53 15:53 17:53 19:53

St. Peter-Ording Marktplatz 09:53 11:53 13:53 15:53 17:53 19:53

1  Fahrt nicht am 24./31.12.
RZ  In Tönning Am Bahnhof bestehen Umstiegsmöglichkeiten von der RB64 aus Husum.
A  In Garding Bahnhof / Amt bestehen Umstiegsmöglichkeiten zur Rufbuslinie EID1.



Fahrtnummer 481 483 485 487 489 491

Verkehrstage Mo-Sa tägl. tägl. tägl. tägl. tägl.

Hinweise ·2 ·1   ·2 ·1  ·1

Friedrichstadt (nur Einstieg) 08:26 10:26 12:26 14:26 16:26 18:26

Friedrichstadt Bahnhof  VR 08:29 10:29 12:29 14:29 16:29 18:29

Koldenbüttel 08:33 10:33 12:33 14:33 16:33 18:33

Witzwort Bahnhof an 08:40 10:40 12:40 14:40 16:40 18:40

Witzwort Bahnhof ab  
VRZ

08:50 10:50 12:50 14:50 16:50 18:50

Witzwort 08:53 10:53 12:53 14:53 16:53 18:53

Uelvesbüll 08:57 10:57 12:57 14:57 16:57 18:57

Oldenswort ZOB (nur Ausstieg) 09:01 11:01 13:01 15:01 17:01 19:01

Tönning (nur Ausstieg) 09:06 11:06 13:06 15:06 17:06 19:06

1  Fahrt nicht am 24./31.12.  |  2 Fahrt nicht an Schultagen
VR  In Friedrichstadt Bahnhof bestehen Umstiegsmöglichkeiten vom RE6  
aus Heide und Hamburg.
VRZ  In Witzwort Bahnhof bestehen Umstiegsmöglichkeiten mit der RB64  
aus Husum und nach St. Peter-Ording.

Friedrichstadt – Witzwort – Tönning  |  FRS3 FRS3  |  Tönning – Witzwort – Friedrichstadt

Fahrtnummer 482 484 486 488 490 492

Verkehrstage Mo-Sa tägl. tägl. tägl. tägl. tägl.

Hinweise ·2 ·1   ·2 ·1  ·1

Tönning (nur Einstieg) 08:51 10:51 12:51 14:51 16:51 18:51

Oldenswort ZOB (nur Einstieg) 08:56 10:56 12:56 14:56 16:56 18:56

Uelvesbüll 09:00 11:00 13:00 15:00 17:00 19:00

Witzwort 09:04 11:04 13:04 15:04 17:04 19:04

Witzwort Bahnhof an 09:07 11:07 13:07 15:07 17:07 19:07

Witzwort Bahnhof ab  
VRZ

09:17 11:17 13:17 15:17 17:17 19:17

Koldenbüttel 09:23 11:23 13:23 15:23 17:23 19:23

Friedrichstadt Bahnhof  RZ 09:26 11:26 13:26 15:26 17:26 19:26

Friedrichstadt (nur Ausstieg) 09:29 11:29 13:29 15:29 17:29 19:29

1  Fahrt nicht am 24./31.12.  |  2 Fahrt nicht an Schultagen
VRZ  In Witzwort Bahnhof bestehen Umstiegsmöglichkeiten mit der RB64  
von St. Peter-Ording und nach Husum.
RZ  In Friedrichstadt Bahnhof bestehen Umstiegsmöglichkeiten zum RE6  
nach Heide und Hamburg.

Hotline für den  
Rufbus Friedrichstadt

T  0 48 41 . 67 666

Hotline für den  
Rufbus Friedrichstadt

T  0 48 41 . 67 666



Neue Linien– 
nummer

Alte Linien– 
nummer(n)

Linienverlauf

172 1076 Tönning – Kotzenbüll – Kating

173 1073, 1074, 1076 Osterhever/Garding – Kotzenbüll – Tönning

174 1073, 1074, 1076 Westerhever – Osterhever – Tönning

175 1073, 1077 Husum – Oldenswort – Tönning

176 1076 Garding – Vollerwiek – Tönning

177 1073, 1077 Uelvesbüll – Oldenswort – Tönning

178 1073, 1077 Uelvesbüll – Witzwort – Tönning

181 1081 St. Peter–Ording – Vollerwiek – Garding

182 1080, 1081 St. Peter–Ording – Tating – Garding – Tönning

183 1081 St. Peter–Ording – Westerhever

184 1070 Garding – Tetenbüll Schule

185 1073, 1077 Husum – Oldenswort – Garding

186 1077, 1073, 1078 Husum – Südermarsch – Oldenswort – Garding

187 1075 Garding – Welt – Tönning

189 1079 Tetenbüll – Westerhever – Garding

190 1071 Husum – Bad St. Peter–Ording

Neue Liniennummern zum 
Fahrplanwechsel

Mit dem Fahrplanwechsel zum 1. Januar 2022 verändern und  
vereinfachen sich die Liniennummern im südlichen Nordfriesland 
und auf Eiderstedt. Alle neuen Fahrpläne finden Sie unter  
nordfriesland.de/busfahrpläne

Linienummern neu und alt auf einen Blick



w

Unterwegs mit Bus und Bahn 
NAH.SH-Kundendialog 
T  04 31 . 660 19 449 
Montag bis Samstag  
von 8.00 bis 18.00 Uhr
Alles über den Nahverkehr  
finden Sie unter www.nah.sh

Ihr Ansprechpartner für den  
Rufbusbereich Eiderstedt und Süd  
Autokraft GmbH, Betrieb Husum 
Ringstraße 3–9 · 25813 Husum 
T  04 31 . 38 67 10 24 
kundenservice.nord@db-bus.com  
www.bahn.de/autokraft

Herausgeber
Kreis Nordfriesland
Marktstraße 6 
25813 Husum
info@nordfriesland.de
www.nordfriesland.de

www.moin-lieblingsland.de

An alle Haushalte

Jetzt Rufbus bestellen

Linien EID1 und EID2

T 0 48 41 . 67 777
Linie FRS3

T 0 48 41 . 67 666
oder unter  
rufbus.nordfriesland.de


